COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº           /2008
(Do Sr. Zezéu Ribeiro)

“Requer nos termos regimentais a realização de
Audiência Pública Conjunta com as Comissões de
Finanças e Tributação, Desenvolvimento Econômico,
Indústria e Comércio, Minas e Energia e Fiscalização
Financeira e Controle, com a presença da Ministra-
Chefe da Casa Civil para prestar esclarecimentos
sobre os impactos da crise do sistema financeiro
internacional na implementação das obras do PAC –
Programa de Aceleração do Crescimento”.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência
Pública Conjunta com as Comissões de Finanças e Tributação, Desenvolvimento
Econômico, Indústria e Comércio, Minas e Energia e Fiscalização Financeira e
Controle, com a presença da Ministra-Chefe da Casa Civil, Sr.ª DILMA ROUSSEFF,
para prestar esclarecimentos sobre os impactos da crise do sistema financeiro
internacional na implementação das obras do PAC – Programa de Aceleração do
Crescimento.

JUSTIFICATIVA

A crise financeira internacional vem atingindo a economia mundial de forma
preocupante, com efeitos diretos na economia brasileira, a qual, mesmo fortalecida
com as medidas econômicas do nosso Governo, sente as conseqüências deste quadro
de dificuldades.

No âmbito dessas indefinições, cabe buscar compreender como ficam os
investimentos públicos, principalmente aqueles vinculados ao Programa de Aceleração
do Crescimento – PAC, nos próximos anos. No bojo do programa têm-se investimentos
importantes nas áreas de habitação, saneamento e transporte urbano que interessam
diretamente a esta Comissão.

Para tanto, considerando que a Ministra Dilma Rousseff é, no Governo Federal,
a pessoa que melhor pode discorrer sobre o tema, associamo-nos às propostas
formuladas nas outras comissões referidas no caput, para convidarmos a Senhora
Ministra para discorrer sobre o impacto da crise na condução do PAC.

Sala das Comissões, 06 de novembro de 2008

Zezéu Ribeiro

Deputado Federal – PT/BA